
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33543 Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2018

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

.

PORTARIA N° 034/2018-SCCG DE 22 DE JANEIRO DE 2018
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o  art. 74 da lei 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo 2017/134489 e o Parecer nº 1096-
2017/NUJU/GP/SEAD;
RESOLVE:
CANCELAR as férias concedidas, a servidora FRANCINETI MARIA 
RODRIGUES CARVALHO, Id. Funcional nº 6056644/3, servidora 
da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará cedida para a 
Casa Civil, ocupante do cargo de Psicólogo, através da PORTARIA 
Nº 199/2017-SCCG de 05/07/2017, publicada no DOE 33411 DE 
07/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 de Janeiro de 
2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 035/2018-SCCG DE 22 DE JANEIRO DE 2018
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o  art. 74 da lei 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a 
servidora FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO, Id. 
Funcional nº 6056644/3, servidora da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará cedida para a Casa Civil, ocupante do 
cargo de Psicólogo, no período de 01 a 30.03.2018 referente ao 
exercício de 2009/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 de Janeiro de 
2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 271774

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 01/2016
Contratante: Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC
Contratada: EMPRESA DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA – EPP.
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENDAMENTO 
DE EMISSÃO DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS 
REGIONAIS, NACIONAIS E INTERNACIONAIS, RODOVIÁRIAS 
INTERESTADUAIS E INTERMUNICIPAIS, FLUVIAIS E 
RODOFLUVIAIS INTERMUNICIPAIS E SERVIÇOS CORRELATOS 
DE AGENCIAMENTO DE HOSPEDAGEM HOTELEIRA NACIONAL 
E INTERNACIONAL, AGENCIAMENTO PARA FRETAMENTO DE 
AERONAVES, ÔNIBUS E VANS, LANCHAS TIPO VOADEIRA E 
BARCOS TIPO REGIONAL.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais, e com fundamentação 
no § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, e considerando as 
Cláusulas contratuais, vem por meio deste termo, alterar a 
dotação orçamentária do contrato 01/2016- NAC, fi rmado com 
a EMPRESA DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA – EPP, que 
tem por objeto a prestação de serviço de agendamento de 
emissão de bilhetes de passagens aéreas regionais, nacionais 

e internacionais, rodoviárias interestaduais e intermunicipais, 
fl uviais e rodofl uviais intermunicipais e serviços correlatos de 
agenciamento de hospedagem hoteleira nacional e internacional, 
agenciamento para fretamento de aeronaves, ônibus e vans, 
lanchas tipo voadeira e barcos tipo regional, apresenta a seguinte 
classifi cação: U.G – 110107; U.O – 11107; Ação – 233272; 
Prog.Trabalho- 08.122.1297.8408; PI – 4200008408C; Fonte – 
0101006359 e 0101000000 Natureza – 339033 e 339039.
Registrando-se a presente APOSTILA, para fi ns de direito.
Belém-Pa, 22 de janeiro de 2018.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral - NAC

Protocolo: 271517

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 020/2018 – CMG, 22 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: DAYVID SARAH 
LIMA - MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 5773920/1, portador 
do CPF nº 636.431.462-72.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 1.800,00 (um mil e 
oitocentos reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339030 - R$ 1.800,00 - Material de 
consumo
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 22 de janeiro de 2018
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 271772

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 016/2018 – CMG, 22 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 840/2017 - CMG, datado de 
22/12/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
2º SGT PM RG 24032 MILTON SÉRGIO 

CARVALHO FAGUNDES DE SOUZA 5693993/1 460.522.672-
91 06 a 

07/12/2017 1,0 (completa)CB PM RG 36789 DIENE MIRANDA 
MENEZES 5722173/1 959.619.922-

68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 22 de janeiro de 2018
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 271719
PORTARIA Nº 014/2018 – CMG, 22 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:   O Processo nº 838/2017 - CMG, datado de 
22/12/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
a cidade  Rio de Janeiro/RJ, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CEL PM RG 21133 CÉSAR 

MAURÍCIO DE ABREU MELLO 5623073-1 379.338.502-
78 18 a 20/12/17 2,5 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 22 de janeiro de 2018
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 271702

PORTARIA Nº 015/2018 – CMG, 22 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 839/2017 - CMG, datado de 
22/12/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 38122 MARIA GABRIELA 

SILVA DA SILVA 57232530/1 943.445.902-
87 04 a 

05/12/2017 1,0 (completa)CB PM RG 34616 ROBERTO 
SHERLOCK MORAES DA SILVA 57199080/1 660.460.412-

87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 22 de janeiro de 2018
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 271710
PORTARIA Nº 013/2018 – CMG, 22 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 033/2018 - CMG, datado de 
17/01/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para os municípios de Castanhal, Inhangapi, Igarapé-
Miri e Abaetetuba/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
TEN CEL PM RG 24964 FABRÍCIO SILVA 

BASSALO 5689872/1 440.022.382-
53

10 a 
11/01/18 1,5 (completas)

MAJ PM RG 29204 JOSÉ DE JESUS 
PALHETA JÚNIOR 5217668/1 402.117.702-

72
12 a 

14/01/18 2,0 (completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 22 de janeiro de 2018
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 271686
PORTARIA Nº 017/2018 – CMG, 22 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 842/2017 - CMG, datado de 
22/12/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de Palestina do Pará/PA, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 30322 JOCILDO PEREIRA DOS 

SANTOS JÚNIOR 5833086/1 608.190.572-
15

13 a 
17/12/2017

4,5 
(completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 22 de janeiro de 2018
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 271742
PORTARIA Nº 019/2018 – CMG, 22 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 845/2017 - CMG, datado de 
28/12/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
3º SGT PM RG 24067 DERALDO 

CASTRO CARDOSO 5698740/1 252.494.952-
49 19 a 

24/12/2017 5,5 (completas)CB PM RG 36789 DIENE MIRANDA 
MENEZES 5722173/1 959.619.922-

68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 22 de janeiro de 2018
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 271763
PORTARIA Nº 018/2018 – CMG, 22 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 843/2017 - CMG, datado de 
22/12/2017


